
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.55 del Reg.
Data 24-06-2021

Oggetto: COSTITUZIONE DEL NUCLEO DI
VALUTAZIONE PER IL BIENNIO 2020/2021

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di
giugno alle ore 09:45, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE A

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull’oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI gli artt. 25 e ss del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici  e dei
servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 84/2010, e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO in particolare l’art. 25, il quale stabilisce quanto segue:
Per la valutazione dell'attività svolta e dei risultati raggiunti dai Responsabili dei settori
l’Amministrazione si avvale di un apposito Nucleo di valutazione, anche eventualmente
costituito in forma associata con altri enti.
Il Nucleo è nominato dalla Giunta comunale, che determina altresì la quantificazione del
compenso da corrispondere. La durata del Nucleo non può essere comunque superiore a
quella del mandato del Sindaco.
Il nucleo di valutazione, qualora non sia possibile il ricorso a forme associative, è istituito
con delibera di giunta e deve possedere una composizione mista interna-esterna ed è
costituito da almeno due membri. I membri del Nucleo di valutazione sono nominati con
incarico dal Sindaco.
Per la valutazione del Segretario Comunale, il nucleo di valutazione è costituito dal Sindaco
del Comune di Maltignano o suo delegato e dai Sindaci, o loro delegati, degli altri comuni
convenzionati con Maltignano per l’esercizio delle funzioni di segreteria.
Il Nucleo di valutazione opera in posizione di piena autonomia e risponde direttamente agli
organi politici. Per lo svolgimento delle proprie funzioni il Nucleo può acquisire
documentazione amministrativa e richiedere informazioni e relazioni ai diversi uffici.

DATO ATTO che i citati articoli 25, 25  bis, 25 ter e 25 quater del predetto regolamento
conformano l’organizzazione dell’Ente alle disposizioni contenute nel decreto legislativo n.
150/2009 in tema di misurazione delle performance, ciclo delle performance e trasparenza,
affidandone il compito al Nucleo di Valutazione;

DATO ATTO che, ancora in base alle norme  appena richiamate, il Nucleo di Valutazione
dovrà:

monitorare il funzionamento complessivo del sistema di misurazione e valutazione-
della performance;
verificare e validare le rendicontazioni sullo stato di avanzamento degli obiettivi e-
delle attività compresi rispettivamente nel Piano Esecutivo di Gestione/Piano Risorse
ed obiettivi;
proporre alla Giunta, organo competente per l'approvazione, le diverse metodologie-
per la valutazione delle prestazioni e dei risultati del Segretario Comunale, dei
Responsabili dei Settori e dipendenti non posizioni organizzative, in relazione agli
obiettivi loro affidati, in conformità e per i fini stabiliti dal rispettivo Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro, nonché effettuare tutte le operazioni di controllo e
verifica stabilite nelle leggi, nei regolamenti dell'Ente, nei contratti collettivi di lavoro
e in ogni altro atto o provvedimento che il Sindaco e la Giunta ritengano opportuno
emanare;
proporre al Sindaco e alla Giunta comunale la valutazione annuale della performance-
individuale dei Responsabili di settore;
promuovere e verificare l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza;-
svolgere ogni altra funzione eventualmente affidata dalla Giunta Comunale,-
compatibile con le prerogative previste dalla legge.

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 24-06-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



RITENUTO di dover procedere alla nuova nomina del nucleo di valutazione per le
valutazioni 2020/2021;

VISTO in proposito  l’articolo 4, comma 1, lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001
n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’atto di segnalazione ANAC n. 1 del 24.01.2018, “Concernente ipotesi di conflitto di
interesse nei confronti del Responsabile della prevenzione della corruzione e della
trasparenza nominato componente il Nucleo di valutazione di enti locali di cui all’art. 147 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”, approvato dal Consiglio dell’ Autorità con
deliberazione n. 63 del 24.01.2018”;

VISTO  tuttavia l’ art. 101, comma 2 del CCNL  dirigenza degli Enti locali, il quale invece
afferma  che l’incarico di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza
del Segretario Comunale e Provinciale, è compatibile con la presidenza dei nuclei o altri
analoghi organismi di valutazione, fatti salvi i casi di conflitti di interesse previsti;

RILEVATO opportuno costituire il nucleo di valutazione per il biennio 2020/2021
confermando la scelta di un soggetto esterno quale Presidente, affiancato quale membro
interno dal Segretario Comunale, al fine di evitare le potenziali situazioni di conflitti di
interesse di quest’ ultimo per le molteplici attività e funzioni svolte in questo Ente;

EVIDENZIATO  che la nomina di membro esterno del Nucleo di Valutazione, la quale spetta
al Sindaco, non è soggetta a procedure comparative, ai sensi dell’art.7, comma 6-quater del
medesimo decreto legislativo;

RITENUTO di stabilire per l’incaricato esterno un compenso massimo lordo
onnicomprensivo pari  ad  € 2.300,00 per il biennio 2020/2021;

DATO ATTO che la spesa presunta per l’incarico di che trattasi trova copertura sui fondi del
capitolo 2329/1, codice 01.03-1.03.02.10.002 del bilancio di previsione 2021/2023 annualità
2021;

DEMANDATO al Sindaco  il formale atto di nomina del Nucleo di valutazione, nonché
l’assunzione del conseguente impegno di spesa per il tramite degli uffici comunali;

ACQUISITI  i preventivi pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Segretario
Comunale e del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’ art. 49 del D.lgs. n.
267/2000;

VISTO  l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi legalmente resi

DELIBERA

Di approvare la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;-
Di autorizzare la costituzione del Nucleo di valutazione del Comune di Maltignano per il-
biennio 2020/2021, il quale sarà composto da:

-  soggetto esperto esterno quale Presidente;
DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 24-06-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



- Segretario Comunale, quale componente interno del predetto organo;
Di dare atto che per l’incaricato esterno per le attività di misurazione e valutazione delle-
performance 2020 e 2021, è previsto uno stanziamento massimo omnicomprensivo pari ad
€ 2.300,00;
Di dare atto che la spesa per l’incarico di che trattasi  trova copertura per compenso, sui-
fondi del capitolo 2329/1, codice 01.03-1.03.02.10.002 del bilancio di previsione
2021/2023, annualità 2021;
Di demandare al Sindaco, il formale atto di nomina del Nucleo di Valutazione, nonché-
l’assunzione del conseguente impegno di spesa per il tramite degli uffici comunali;
Di dare atto che il formale atto di nomina, il curriculum dei nominati e il compenso-
previsto dovranno essere pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione dedicata
alla trasparenza; inoltre agli interessati sarà trasmessa  copia del provvedimento sindacale;
Di dichiarare, attesa l’ urgenza di procedere con lo svolgimento di alcuni adempimenti in-
materia di trasparenza entro il 30.06.2021, con separata votazione unanime favorevole il
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4 del D.Lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 24-06-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 01-07-2021 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 509 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 5846 del 01-07-2021

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24-06-2021 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  01-07-2021  al  16-07-2021  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 17-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 01-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.55 del 24-06-2021 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5


